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ACTIVO NOTA 2.024 2.023 PASIVO NOTA 2.024 2.023

CORRIENTE CORRIENTE

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 4 4.122.495.955    1.718.837.308    Pasivos Con Entidades Financieras 12 5.967.465          -                     

Inversiones 5 978.166.500       -                     Cuentas por pagar comerciales 13 99.876.304         56.621.783         

Cuentas Cobrar Remuneración de Intermediación 6 1.871.827.754    464.503.125       Impuestos por pagar 14 815.457.000       380.741.000       

Compañías asociadas -                     828.656.635       Retenciones y Aportes Laborales 15 124.594.494       71.542.676         

Impuestos a Favor 7 133.767.070       45.401.150         Beneficios Empleados 15 81.098.605         153.497.462       

Otras cuentas por cobrar 8 40.414.185         47.268.575         Cuentas por pagar Reaseguradores 16 3.417.886.596    930.537.468       

Otras Cuentas por pagar 17 137.225.638       98.605.063         

Total Activo Corriente 7.146.671.463    3.104.666.794    TOTAL PASIVO 4.682.106.101    1.691.545.453    

NO CORRIENTE PATRIMONIO

Propiedad Planta y Equipo Neto 9 55.090.386         44.710.357         Capital Social 18 900.000.000       900.000.000       

Activos Intangibles 10 15.000.000         24.942.332         Reservas Patrimoniales 18 176.450.608       -                     

Gastos pagados por anticipado 11 -                     5.394.663          Resultados de Ejercicios Anteriores -                     321.907.480-       

Resultados del Ejercicio 1.458.205.140    910.076.174       

Total Activo No Corriente 70.090.386         75.047.352         TOTAL PATRIMONIO 2.534.655.748 1.488.168.693

TOTAL ACTIVO 7.216.761.849    3.179.714.146    TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 7.216.761.849    3.179.714.146    

Contadora Pública
T.P. 78988 - T

(Expresados en Pesos Colombianos)
Al 31 de Diciembre de 2.024 y 2.023

JUAN CARLOS PRIETO VASQUEZ
Representante Legal
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Revisor Fiscal
T.P. 6765 - T

Autorizado por la Superintendencia Financiera de Colombia

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
NIT. 901.536.428-8

COGENT ANDINA CORREDORES DE REASEGUROS LTDA.

MARTHA LUCIA ORDUZ A.



INGRESOS NOTA 2.024 2.023

Ingresos Operacionales 
Ingresos por comisiones 19 4.610.197.404 2.385.260.128
Ingresos por Diferencia en Cambio 22 190.310.222 0
Otros Ingresos 20 145.685.837 1.708.699.018

4.946.193.463 4.093.959.146

GASTOS OPERACIONALES
Comisiones 71.255.767 45.882.046
Gastos legales 4.682.604 3.145.400
De personal 21 1.675.890.054 830.273.201
Honorarios 132.540.654 55.354.540
Diferencias en cambio 22 0 176.972.324
Impuestos 80.906.216 64.227.133
Arrendamientos 120.150.000 70.000.000
Contribuciones y Afiliaciones 17.340.199 12.365.090
Seguros 164.759.463 88.218.674
Mantenimiento y reparaciones 10.335.765 5.025.170
Adecuación de instalaciones 1.869.290 6.420.950
Diversos 23 404.986.975 215.474.368
Depreciaciones 21.784.158 11.884.326
Amortización de intangibles y preoperativos 14.530.280 1.277.626.240

TOTAL OPERACIONALES 2.721.031.425 2.862.869.461

UTILIDAD DE LA OPERACIÓN 2.225.162.037 1.231.089.685

INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES
Otros Ingresos 31.294.103 2.378.488

ULITIDAD ANTES DE IMPUESTOS 2.256.456.140 1.233.468.174

Impuesto sobre la renta 14 798.251.000 323.392.000

UTILIDAD Y/O PERDIDA DEL EJERCICIO 1.458.205.140 910.076.174

JUAN CARLOS PRIETO VASQUEZ
Representante Legal

C.C. 80.469.249

MARTHA LUCIA ORDUZ A

Contadora Pública
T.P. 78988 - T
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CAPITAL SOCIAL RESERVA LEGAL
RESERVAS 

OCASIONALES

RESULTADO DE 
EJERCICIOS 
ANTERIORES

UTILIDAD Y/O 
PERDIDA NETA DEL 

EJERCICIO
TOTAL

2.022 900.000.000 0 0 -321.907.480 578.092.520

Capital Social 900.000.000               
Resultado ejercicios anteriores (321.907.480)             321.907.480-               
Amortizacion de Pérdidas 321.907.480               321.907.480               
Utilidad del Ejercicio 910.076.174               910.076.174               

2.023 900.000.000 0 0 -321.907.480 910.076.174 1.488.168.693

Reservas 58.816.869                 117.633.739               (176.450.608)             -                             
Distribucion de Dividendos (411.718.086)             -                                 411.718.086-               
Utilidad del Ejercicio 1.458.205.140            1.458.205.140            
Traslado de resultados año anterior 910.076.174               (910.076.174)             -                             

2.024 900.000.000 58.816.869 117.633.739 0 1.458.205.140 2.534.655.748

2.534.655.748

JUAN CARLOS PRIETO VASQUEZ
Representante Legal

C.C. 80.469.249

Autorizado por la Superintendencia Financiera de Colombia
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2.024 2.023
ACTIVIDADES DE OPERACION
Resultados de Ejercicio 1.458.205.140     910.076.174        

EFECTIVO GENERADO EN LA OPERACIÓN 1.458.205.140     910.076.174        

Cambios en Partidas Operacionales
   Aumento (Disminución) Cuentas por Pagar 43.254.521          30.954.613          
   Aumento (Disminución) Pasivos por Impuestos Corrientes 434.716.000        380.741.000        
   Aumento (Disminución) Obligaciones laborales (19.347.040)         128.753.459        
   Aumento (Disminución) Otras Obligaciones 44.588.040          (438.528.535)       
   Aumento (Disminución) Cuentas por Pagar a Reaseguradoras 2.487.349.129     930.537.468        
   (Aumento) Disminución Inversiones (978.166.500)       -                           
   (Aumento) Disminución Cuentas por Cobrar (1.407.324.629)    (509.857.368)       
   (Aumento) Disminución Cuentas con Asociados 828.656.635        (828.656.635)       
   (Aumento) Disminución Impuestos retenidos (88.365.919)         -                           
   (Aumento) Disminución Otras Cuentas por cobrar 6.854.390            (47.268.575)         
   (Aumento) Preoperativos y Diferidos 5.394.663            1.035.846.907     
   (Aumento) Otros Activos Intangibles 9.942.332            (17.958.340)         
FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDAD OPERACION 2.825.756.762     1.574.640.167     

ACTIVIDADES NO OPERACIONALES
Distribucion de Dividendos (411.718.086)       -                           

(Aumento) disminución  Propiedad Planta y Equipo (10.380.030)         (4.562.697)           

TOTAL FLUJO DE EFECTIVO NETO ACTIVIDADES NO OPERACIONALES (422.098.116)       (4.562.697)           

TOTAL AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO 2.403.658.646     1.570.077.470     

EFECTIVO AÑO ANTERIOR 1.718.837.309     148.759.839        

EFECTIVO FINAL DE AÑO 4.122.495.955 1.718.837.309

JUAN CARLOS PRIETO VASQUEZ
Representante Legal

C.C. 80.469.249

Autorizado por la Superintendencia Financiera de Colombia

Contadora Pública
T.P. 78988 - T

LUGO ALBERTO PARRA LOZADA
REVISOR FISCAL

T.P. 6765 - T
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1. Entidad Reportante 
 
Cogent Andina Corredores de Reaseguros Ltda. es una Sociedad de responsabilidad 
limitada de carácter privado, registrada en Colombia mediante Escritura Pública Número 
6582 del 19 de octubre de 2021 en la Notaría 27 de Bogotá, D.C.  
 
El objeto principal de la sociedad es el de actuar como intermediario entre asegurado, 
asegurador y reasegurador, con el fin de ofrecer reaseguros, así como promover su 
celebración y obtener su renovación. 
 
Cogent Andina Corredores de Reaseguros Ltda., desarrolla sus actividades única y 
exclusivamente con Compañías de Seguros en Colombia y con Compañías del sector 
asegurador tanto locales como del exterior. Sus ingresos son recibidos de estas entidades, 
las cuales – en el caso de las locales – son vigiladas por la Superintendencia Financiera de 
Colombia. De otra parte, esta compañía no hace transacciones de su objeto social con 
terceros diferentes a las compañías mencionadas. 
 
El 11 de abril de 2023, la SFC, mediante la Resolución 0517, autorizó la inscripción de la 
Compañía, en virtud de la cual pueden desarrollar las actividades comprendidas dentro de 
su objeto social.  
 
La Compañía se encuentra domiciliada en la ciudad de Bogotá, D.C. y cuenta con 11 
empleados. 
 
 
2. Bases de Presentación 
 
La Compañía prepara sus estados financieros de acuerdo con las normas de contabilidad 
y de información financiera aceptadas en Colombia (NCIF), compiladas y actualizadas en 
el Decreto 2270 de 2019, expedidas por el Decreto Único reglamentario 2420 de 2015 y 
modificado por el Decreto 2483 de 2018. Estas normas de contabilidad y de información 
financiera, corresponden a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) 
para Pequeñas y Medianas Entidades (PYMES) publicadas por el Consejo de Normas 
Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés), en las versiones aceptadas 
por Colombia a través de los mencionados Decretos, normas que le corresponden a la 
Compañía por pertenecer al grupo 2. 
 
La aplicación de dichas normas internacionales en Colombia está sujeta a algunas 
excepciones establecidas por el regulador y contenidas en el Decreto 2420 de 2015 y 
modificatorios. Estas excepciones varían dependiendo del tipo de compañía y son las 
siguientes: 
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• Instrucciones incluidas en el Catálogo único de información financiera con fines de 
supervisión, aplicables a compañías vigiladas por la Superintendencia Financiera de 
Colombia que pertenecen al Grupo 1 o que son destinatarios de la Resolución 743 de 2013, 
expedida por la Contaduría General de la Nación. 
 
El catálogo único emitido por la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) incluye 
instrucciones relacionadas con reclasificaciones que en algunos casos no son consistentes 
con las requeridas por las Normas de Contabilidad y de Información Financiera. Este 
catálogo debe ser aplicado por las compañías vigiladas por la SFC, así como a los 
preparadores de información financiera sujetos a la competencia de la Contaduría General 
de la Nación (CGN), de conformidad con las facultades otorgadas a la SFC, según el 
artículo 5 de la Resolución 743 de 2013. 
 
Los estados financieros se han preparado sobre la base del costo histórico. Los estados 
financieros se presentan en de Pesos Colombianos. 
 
2.1. Clasificación Corriente y no Corriente 
 
La Compañía presenta los activos y pasivos en el Estado de Situación Financiera con base 
en la clasificación de corrientes o no corrientes. Un activo se clasifica como corriente 
cuando: 
 
a) Se espera realizarlo, venderlo o consumirlo en el ciclo normal de explotación 

 
b) Se mantiene principalmente con fines de negociación 

 
c) Se espera realizar el activo dentro de los doce (12) meses siguientes a la fecha del 

Estado de Situación Financiera sobre el que se informa, o 
 

d) Es efectivo o equivalente de efectivo, a menos que tenga restricciones, para ser 
intercambiado o usado para pagar un pasivo al menos durante doce meses a partir de 
la fecha del Estado de Situación Financiera sobre el que se informa 

 
El resto de los activos se clasifican como no corrientes. 
 
Un pasivo se clasifica como corriente cuando: 
 
a) Se espera sea cancelado en el ciclo normal de explotación 

 
b) Se mantiene principalmente con fines de negociación 

 

c) Deba liquidarse durante los doce (12) meses siguientes a la fecha del ejercicio sobre el 
que se informa, o 
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d) No tenga un derecho incondicional para aplazar su cancelación, al menos, durante los 
doce meses siguientes a la fecha del Estado de Situación Financiera sobre el que se 
informa. 

 
La Compañía clasifica el resto de sus pasivos como no corrientes. 
 
Los activos y pasivos por impuestos diferidos se clasifican como activos y pasivos no 
corrientes. 
 
La compañía no tiene obligaciones financieras a largo plazo. 
 
Gestión del Riesgo de Liquidez 
 
La gestión del riesgo de liquidez inicia en el área administrativa, donde se realiza la 
proyección de ingresos y egresos de efectivo que va a tener la compañía en diferentes 
periodos de tiempo. De esta forma, se analizan y revisan posibles excesos o faltantes de 
liquidez y los periodos de tiempo donde podría presentarse esta situación, con el fin de 
realizar una adecuada administración del efectivo y evitar cualquier contingencia que se 
pudiera presentar. De manera semanal, se presenta a la alta gerencia el flujo de caja 
proyectado. Allá se realiza la revisión y monitoreo adecuado del flujo de efectivo y se toman 
decisiones oportunas para garantizar el cumplimiento de las obligaciones. 
 
Se contemplan diferentes escenarios de proyección del flujo de caja, se establecen planes 
de choque en caso de materializarse escenarios negativos como por ejemplo contar con 
anticipos sobre comisiones con el socio internacional. 
 
2.2. Moneda Funcional y de Presentación 
 
Las partidas incluidas en los estados financieros de la Compañía se expresan en la moneda 
del ambiente económico primario donde opera la entidad (moneda funcional), que es el 
peso colombiano. 
 
 
3. Principales Políticas Contables 
 
3.1. Reconocimiento de Ingresos 
 
La Compañía reconoce como ingresos aquellos que provienen de comisiones por corretaje 
de reaseguros, ingresos financieros provenientes de diferencia de cambio e intereses de 
cuentas de ahorro e inversión. Los ingresos generados por el corretaje de reaseguros se 
relacionan principalmente con el proceso de gestión de riesgos que la Compañía realiza 
para las compañías aseguradoras que requieren de la consecución de un contrato de 
reaseguro que cubra sus necesidades. 
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El ingreso por corretaje de reaseguros se encuentra compuesto principalmente por la 
diferencia entre los valores recibidos del contrato de reaseguro con la compañía 
aseguradora o cedente y los valores pagados a las compañías reaseguradoras por el 
contrato relacionado. 
 
El ingreso es reconocido una vez se han emitido y firmado las notas de cobertura 
relacionadas con cada contrato de reaseguro. 
 
3.2. Reconocimiento de Costos 
 
La Compañía reconoce dentro de los costos todas las expensas directas necesarias para 
generar el ingreso por comisiones. 
 
La compañía manejó como pre-operativos los costos en que incurrió hasta la fecha en que 
obtuvo la autorización por parte de la Superintendencia Financiera de Colombia, de acuerdo 
con lo aprobado por la Junta de Socios en su reunión Nº 4 del 28 de diciembre de 2022. 
 
Los costos fijos como beneficios a empleados se reconocen de manera mensual. Para el 
caso de los costos variables, tales como costo de subagentes externos y comisiones a 
empleados, se reconocen una vez la colocación de reaseguro relacionada haya sido 
ordenada en firme y se expida la nota de cobertura por parte de la Compañía, generando 
una obligación de pago que puede ser medida con fiabilidad. 
 
3.3. Reconocimiento de Gastos 
 
Los gastos se registran como gastos del período en el que se incurren. La Compañía 
reconoce gastos en los resultados del período, cuando haya surgido una disminución en 
los beneficios económicos futuros, relacionado con una disminución en un activo o un 
incremento en un pasivo. 
 
3.4. Reconocimiento de Gastos por Beneficios a Empleados 
 
Son todas las formas de contraprestación concedida por la Compañía a cambio de los 
servicios prestados por los empleados o por indemnizaciones por cese de la relación 
laboral. 
 
Son beneficios a los empleados que se esperan liquidar totalmente antes de los doce (12) 
meses siguientes al final del período sobre el que se informa. Dentro de los beneficios a 
empleados de corto plazo se encuentran: 
 
a) Salarios 
b) Aportes a seguridad social 
c) Primas de servicios 
d) Cesantías y sus intereses 
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e) Vacaciones 
f) Bonificaciones 
 
Los beneficios a empleados de corto plazo son reconocidos mensualmente como un gasto 
y un pasivo hasta su liquidación. El reconocimiento se hará por el importe proporcional 
equivalente al tiempo de los servicios prestados por el empleado. 
 
3.5. Impuesto Sobre la Renta 
 
El gasto por impuestos está compuesto por impuestos corrientes e impuestos diferidos. Los 
impuestos corrientes y los impuestos diferidos serán reconocidos en los resultados del 
período. 
 
El impuesto corriente es el impuesto esperado por pagar o por cobrar por la renta imponible 
del ejercicio, usando las tasas impositivas vigentes a la fecha del Estado de Situación 
Financiera, y cualquier ajuste al impuesto por pagar en relación con años anteriores. 
 
Los impuestos diferidos son reconocidos por las diferencias temporales existentes entre el 
valor en libros de los activos y pasivos para propósitos de información financiera y los 
montos usados para propósitos fiscales. 
 
Los impuestos diferidos son medidos a las tasas impositivas que se espera aplicar a las 
diferencias temporales cuando son reversadas, basándose en las leyes que han sido 
aprobadas o a punto de ser aprobadas a la fecha del Estado de Situación Financiera. 
 
Al determinar el monto de los impuestos corrientes e impuestos diferidos la Compañía 
considera el impacto de las posiciones fiscales inciertas y si pueden adeudarse impuestos 
e intereses adicionales. 
 
Un activo por impuestos diferidos será reconocido por las pérdidas tributarias no utilizadas, 
los créditos tributarios y las diferencias temporales deducibles, en la medida en que sea 
probable que las ganancias imponibles futuras estén disponibles contra las que pueden ser 
utilizadas. 
 
Los activos por impuestos diferidos serán revisados en cada fecha del Estado de Situación 
Financiera y serán reducidos en la medida que no sea probable que los beneficios por 
impuestos relacionados sean realizados. 
 
3.6. Equipo 
 
El equipo se registra al costo y está presentado neto de depreciación acumulada y deterioro. 
Los desembolsos iniciales, así como aquellos incurridos posteriormente, relacionados con 
bienes cuyo costo puede ser valorado confiablemente, y es probable que se obtengan de 
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ellos beneficios económicos futuros, se reconocen como equipo. Los desembolsos para 
mantenimiento y reparaciones se reconocen como gasto del período en que son incurridos. 
 
Las ganancias o pérdidas resultantes de la venta o retiro de una partida de equipo se 
determinarán como la diferencia entre el producto de la venta y el valor en libros del activo, 
y serán reconocidas en el estado de resultados del período en el momento en que la venta 
se considere realizada. 
 
Los elementos del equipo se deprecian usando el método de línea recta en resultados con 
base en las vidas útiles estimadas de cada componente, en el caso de los activos 
construidos internamente (mejoras en propiedad ajena), desde la fecha en la que el activo 
esté completado y en condiciones de ser usado. 
 
La Compañía ha determinado que se reconocerán como equipo aquellos elementos que 
superen individualmente un costo de adquisición de 3 salarios mínimos mensuales legales 
vigentes y los depreciará dentro del mismo mes en que fueron reconocidos. 
 
Las vidas útiles estimadas para los períodos actuales y comparativos de las partidas 
significativas del equipo son las siguientes: 
 Años 
Equipo de oficina 5 
Equipo informático 5 
Equipo de redes y comunicaciones 5 
Vehículos 5 
 
Las estimaciones sobre la vida útil y el método de depreciación se revisarán periódicamente 
para asegurar que el método y el período de depreciación sean consistentes con el patrón 
previsto de beneficios económicos de las partidas de equipo. 
 
La pérdida o ganancia resultante del retiro o la disposición de equipo se determinará como 
la diferencia entre los ingresos netos de la transacción y el importe en libros del activo, y se 
reconocerá en el resultado del período en que tenga lugar el retiro o la disposición se 
reconocen netas en resultados. 
 
3.7. Arrendamientos 
 
Todos los arrendamientos son clasificados como arrendamientos operativos.  
 
3.8. Intangibles 
 
Los activos intangibles adquiridos individualmente se reconocen inicialmente al costo. 
Después del reconocimiento inicial, los intangibles se registran al costo menos su 
amortización acumulada y las pérdidas por deterioro acumuladas. 
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La Compañía evalúa en el reconocimiento inicial si la vida útil de los intangibles es definida 
o indefinida. 
 
Los intangibles con vida útil definida se amortizan a lo largo de su vida útil y se evalúa su 
deterioro cuando haya indicios de que puedan estar deteriorados. El período de 
amortización y el método de amortización para los intangibles con vida útil definida se 
revisan por lo menos al final de cada periodo sobre el que se informa. 
 
Los cambios en la vida útil esperada o en la pauta esperada de consumo de los beneficios 
económicos futuros materializados en el activo se toman en consideración al objeto de 
cambiar el periodo o método de amortización, si corresponde, y se tratan como un cambio 
de estimación contable. 
 
El gasto por amortización de los activos intangibles con vida útil definida se reconoce en el 
estado de resultados en la cuenta correspondiente de acuerdo con la función del elemento 
intangible en cuestión. 
 
Se definen como intangibles con vida útil indefinida aquellos activos que no se espera que 
se consuman o se amorticen con el paso del tiempo. Los activos intangibles con vida útil 
indefinida no se amortizan, sino que se evalúa anualmente la existencia de indicios de 
deterioro, individualmente o a nivel de unidad generadora de efectivo. La vida útil de un 
activo intangible con vida indefinida se revisa anualmente para determinar si la evaluación 
de vida indefinida continúa siendo razonable. Si no es así, el cambio en la evaluación de 
vida útil indefinida a definida se realiza de forma prospectiva. 
 
La pérdida o ganancia surgida al dar de baja un activo intangible se determina como la 
diferencia entre el importe neto obtenido por su enajenación y el valor en libros del activo, 
y se reconoce en el estado de resultados cuando el activo se da de baja. 
 
      Vida Útil Método de Generados 
  Amortización Internamente 
   o Adquiridos 
 
Programas y aplicaciones Informáticas  Según licencia Línea Recta Adquiridos 
Seguros Según Vigencia Línea Recta Adquiridos 
 
3.9. Efectivo 
 
Tanto en el estado de situación financiera como en el de flujos de efectivo, el efectivo 
incluye: el efectivo disponible; los depósitos de libre disponibilidad en bancos y otras 
inversiones altamente líquidas. 
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3.10. Activos Financieros 
 
Clasificación 
 
Cogent Andina Corredores de Reaseguros Ltda. registró los activos financieros al Costo 
Histórico, y los clasifica dependiendo de su vencimiento entre 1 a 12 meses a corto plazo y 
superior a 12 meses a largo plazo. 
 
Medición Inicial 
 
Cogent Andina Corredores de Reaseguros Ltda., mide un activo financiero por su precio de 
transacción siempre que este no tenga un componente financiero significativo, 
 
Para las cuentas por cobrar, el valor registrado está constituido por el valor del servicio 
prestado (más o menos los impuestos relacionados), el valor del bien (más o menos los 
impuestos relacionados) o el valor desembolsado. 
 
Medición Posterior 
 
Después del reconocimiento inicial, Cogent Andina Corredores de Reaseguros Ltda., mide 
las cuentas por cobrar a su costo y realiza periódicamente pruebas de deterioro, 
 
Cabe resaltar que la Compañía no otorga créditos ni financiación a ningún cliente. 
 
3.11. Pasivos Financieros 
 
La Compañía reconocerá como Pasivos Financieros cualquier obligación que sea: 
 
a) Compromiso u obligación contractual de entregar efectivo u otro activo financiero a otra 
entidad, 
b) Compromiso u obligación contractual de intercambiar activos o pasivos financieros con 
otra entidad, en condiciones que sean potencialmente favorables para la entidad. 
 
Todos los pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable y las 
obligaciones financieras y las cuentas por pagar se suman con los costos de transacción 
directamente atribuibles. 
 
Los pasivos financieros incluyen los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, los 
préstamos y créditos. 
 
3.12. Pasivos Contingentes y Provisiones 
 
Las provisiones se reconocerán cuando la Compañía observe la presencia de las siguientes 
condiciones: 
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a) La Compañía tiene una obligación presente (ya sea legal o implícita) como resultado de 
un suceso pasado; 
b) Es probable que la entidad tenga que desprenderse de recursos, que incorporen 
beneficios económicos para cancelar tal obligación; 
c) Puede hacerse una estimación fiable del importe de la obligación; 
 
En el caso de que se espere que una parte o la totalidad del desembolso necesario para 
cancelar la provisión sea rembolsado por un tercero, la porción a cobrar es reconocida como 
un activo cuando es prácticamente segura su recuperación, y el importe de dicha porción 
puede ser determinado en forma fiable. 
 
3.13. Flujo de Efectivo 
 
La Compañía utiliza el método indirecto para elaborar el Estado de Flujos de Efectivo el 
cual comienza presentando la ganancia o pérdida en términos netos, cifra que se corrige 
luego por los efectos de las transacciones no monetarias, por todo tipo de partidas de pago 
diferido y acumulaciones (o devengos) que son la causa de cobros y pagos en el pasado o 
en el futuro, así como de las partidas de pérdidas o ganancias asociadas con flujos de 
efectivo de operaciones clasificadas como de inversión o financiación. Los sobregiros 
exigibles en cualquier momento por la entidad financiera forman parte integrante de la 
gestión del efectivo de la Compañía. 
 
3.14. Gobierno Corporativo 
 
La Dirección y el control de la sociedad se rigen por un conjunto de reglas que asignan 
deberes y responsabilidades a los diferentes órganos de gobierno de la Compañía. 
 
Las reglas de gobierno incluyen sistemas para su control y las consecuencias por su 
incumplimiento, enmarcados en elementos esenciales de gobierno corporativo como son 
Gobierno, Riesgo y Cumplimiento. Por lo anterior, Cogent asegura en su metodología de 
riesgos, minimizar, controlar y mitigar los efectos e impactos negativos que afectan sus 
sistemas organizacionales, en incrementar los niveles de eficiencia y optimización de 
procesos y costos generando mecanismos de prevención ante la ocurrencia de eventos de 
riesgo. 
 
De conformidad con la normatividad establecida y aceptada por la Superintendencia 
Financiera de Colombia, Cogent ha desarrollado, implementado y fortalecido los Sistemas 
de Administración de Riesgo que le son aplicables, los cuales buscan que la Compañía 
logre gestionar sus riesgos a través de la definición de metodologías para la identificación, 
medición, control y monitoreo de estos. 
 
Así mismo, con la implementación de estos sistemas, busca prevenir y/o evitar la 
materialización de eventos que puedan afectar el desarrollo de los procesos y el logro de 
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los objetivos de la Compañía y además a contribuir con la eficacia, eficiencia y efectividad 
en la gestión operativa de la entidad. 
 
En relación con la gestión de riesgos, Cogent cumple con los informes establecidos por las 
normas locales, lo que implica la aplicación de los principios de autorregulación y 
autocontrol, que son evaluados al interior de la Compañía, por nuestro Gestor de Riesgos 
y Cumplimiento Normativo. Sobre sus recomendaciones se apoyan los planes de acción 
orientados al mejoramiento de los procesos y la búsqueda de las mejores prácticas de 
gestión de riesgos. Adicionalmente, a través de las revisiones periódicas realizadas al 
interior de la Compañía, se implementan acciones de mejora para el fortalecimiento en la 
administración de Riesgos. 
 
La Compañía cuenta con las herramientas tecnológicas adecuadas para la debida gestión 
del sistema, teniendo en cuenta su tamaño y desarrollo operativo. 
 
Con base en lo anteriormente expuesto, hay funciones y responsabilidades claves para la 
adecuada gestión de riesgos, en los cuales todos los funcionarios de la Compañía tienen 
un papel fundamental. 
 
Los sistemas de administración de riesgo implementados son: el Sistema de Administración 
de Riesgo de las Entidades Exceptuadas de la Aplicación del SIAR - SARE, así como el de 
las actividades de prevención correspondientes al Sistema de Lavado de Activos y 
Financiación del Terrorismo – SARLAFT. 
 
Adicionalmente ha venido implementando medidas de prevención de actividades delictivas, 
incluyendo el lavado de activos y la financiación del Terrorismo generando conciencia en 
los Directivos y los empleados para evitar y controlar actividades delictivas y actos 
malintencionados de cualquier tercero y/o cliente, que puedan impactar el patrimonio o la 
imagen de nuestra Compañía. 
 
Junta de Socios y Alta Gerencia 
 
La Junta de Socios participa en la planeación estratégica de la entidad, aprueba la 
estrategia y le hace seguimiento de manera periódica. La Junta es informada y tiene 
conocimiento de los riesgos que involucran los procesos de la empresa; evalúa los riesgos 
asociados y apoya la labor de los órganos de fiscalización y control. 
 
Existe el Comité de Auditoría, que se creó con el objeto de asesorar a la Junta de Socios y 
a la Presidencia de la Compañía en la administración de los riesgos inherentes a las 
actividades de la Compañía. Así mismo, dicho comité valida la aplicación de políticas que 
permiten mantener un perfil de riesgo bajo, una filosofía de administración basada en 
principios de prevención, y rigurosidad técnica. 
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La Junta de Socios, con base en los objetivos organizacionales y las características del 
negocio, aprueba el marco y los criterios generales de los niveles de riesgos. 
 
La Alta Gerencia define las políticas y procedimientos particulares para los diferentes 
procesos de negocio, garantizando la gestión de los riesgos operativos de cada uno de 
estos procesos. 
 
Políticas y División de Funciones 
 
La Compañía ha definido los estándares de riesgo sobre pilares como el cumplimiento de 
sus objetivos estratégicos y su crecimiento y rentabilidad. 
 
La política de la Compañía en la intermediación de reaseguros, es contar con compañías 
especializadas y con una experiencia importante, con el fin de ofrecer a nuestros clientes, 
las mejores condiciones y soporte técnico en el aseguramiento de sus riesgos. Además, en 
cumplimiento de las normas establecidas por la SFC, observamos puntualmente la 
inscripción de dichas compañías en los registros de la entidad de supervisión. 
 
Reportes a la Junta de Socios 
 
La Junta de Socios cuenta con el Comité de Auditoría en el que participan sus miembros. 
Este se reúne semestralmente, tal como lo señalan las normas que obligan a su creación y 
atiende los temas que le son encargados por la regulación, entre ellos, la supervisión de la 
estructura administrativa del control interno de la Compañía. Anualmente emite un informe 
de su gestión. 
 
El funcionario Gestor de Riesgos y Cumplimiento Normativo presenta semestralmente los 
informes de Sare que le corresponden, informando a la Junta de Socios los aspectos de la 
gestión y administración del Riesgo operativo en la Compañía. 
 
Infraestructura Tecnológica 
 
La Compañía ha venido fortaleciendo su infraestructura tecnológica y operativa. El área de 
tecnología tiene definidos usuarios, roles y perfiles en los sistemas de la compañía y 
suministra los accesos autorizados a los diferentes funcionarios con el fin de proteger la 
información crítica de la Compañía que reposa en las diferentes herramientas tecnológicas 
de la misma. 
 
Con esta acción realizada por parte del área encargada, se tiene el mejor control de la 
información que se genera dentro de la Compañía, y así evitar la fuga de información, lo 
cual es la base principal para los procesos y genera el mayor control en la gestión del riesgo 
operativo. 
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El área de tecnología realiza periódicamente capacitaciones sobre las nuevas herramientas 
para respaldar la información, conectividad con la información de forma remota y 
comunicación completa, las cuales ya están siendo aplicadas por los empleados de la 
Compañía. 
 
Metodología para Medición de Riesgos 
 
La metodología utilizada hasta la fecha por la Compañía, le ha permitido identificar 
claramente los riesgos con terceros, y operativos. 
 
En cuanto a la medición de riesgos operativos, la metodología implementada para la 
medición del Riesgo Inherente y Riesgo Residual de la Compañía, utiliza la matriz de 
riesgos y controles, la cual fue presentada y aprobada por la Junta de Socios quienes están 
debidamente enterados de los procesos establecidos. 
 
Así mismo, el Representante Legal de la Compañía presenta un informe semestral a la 
Junta de Socios, informándole todos los aspectos referentes a SARE, haciendo énfasis en 
el perfil de riesgo. Dando cumplimiento a lo establecido por la Superintendencia Financiera 
en la Circular 041 de 2007. 
 
Administración del Riesgo 
 
Objetivos y Políticas de Gestión de Riesgos Financieros 
 
Por su naturaleza como corredor de reaseguros, Cogent está expuesta a eventos de riesgo 
financiero los cuales se definen como la posibilidad de ocurrencia de un evento que afecta 
negativamente los resultados financieros, dentro de los cuales se encuentran: riesgo de 
mercado, riesgo de liquidez y riesgo operativo. 
 
Riesgo de mercado hace referencia a los cambios o volatilidad de las variables de mercado 
que puedan generar pérdidas económicas. Las variables de mercado hacen referencia a 
tasas de interés dado que sus cambios pueden impactar los estados financieros, el flujo de 
caja, indicadores financieros, contratos, la viabilidad de los proyectos y las inversiones. El 
riesgo de mercado en la Compañía es bajo teniendo en cuenta que no se posee portafolio 
de inversiones ni derivados.  
 
El Riesgo de Liquidez es la escasez de fondos e incapacidad de obtener los recursos en el 
momento en que son requeridos para cumplir con las obligaciones contractuales y ejecutar 
estrategias de inversión, la escasez de fondos lleva a la necesidad de vender activos o 
contratar operaciones de financiación en condiciones de mercados desfavorables. La 
compañía ha implementado controles que permiten mitigar este riesgo como son la 
elaboración, revisión y monitoreo de flujos de caja actualizados y proyectados a diferentes 
periodos de tiempo. 
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Adicionalmente se cuenta con efectivo en bancos suficiente para atender cualquier 
coyuntura que se pudiera presentar y que requiera recursos disponibles. Por otro lado, 
actualmente no se cuenta con obligaciones con entidades financieras. 
 
El Riesgo operativo se define como deficiencias o fallas en los procesos de tecnología, 
infraestructura y recurso humano u ocurrencia de acontecimientos externos imprevistos. El 
área de Cumplimiento realiza el control y monitoreo correspondientes, acatando las normas 
de sistemas de administración establecidas por la Superintendencia Financiera. 
 
Estructura Organizacional 
 
Existe una separación de funciones y responsabilidades, entre las áreas del negocio, 
control de riesgos y contabilización de las operaciones, tanto de tesorería como del área 
misional. Cada una de ellas hace parte de diferentes dependencias con autonomía. 
 
Recurso Humano 
 
El personal encargado de la administración de los riesgos tiene los conocimientos 
suficientes, preparación académica y experiencia profesional, para el desarrollo de sus 
actividades. Tal como se estableció en cada uno de los procesos de selección realizados a 
través del área que maneja los Recursos Humanos de la Compañía. 
 
El área de Cumplimiento está conformada por dos personas con experiencia en la gestión 
de riesgos en otras compañías del sector asegurador y capacitados en las categorías de 
riesgo definidas por el regulador, lo que incluye el riesgo operativo. Esta área es la 
encargada de la identificación, medición, control y monitoreo de los riesgos de la Compañía, 
haciendo la claridad que, en la actualidad, esta área se encuentra revisando el sistema con 
el fin de robustecerlo. 
 
Auditoría 
 
El Comité de Auditoría es un organismo dependiente de la Junta de Socios, cuya función 
es servir de apoyo a la misma, en la toma de decisiones atinentes al control y auditoría 
internos, y al mejoramiento de los procesos, cuya función principal es la supervisión de la 
estructura del control interno de la entidad. 
 
Controles De Ley 
 
La Compañía cumplió durante el período que se reporta con los requerimientos de capital 
mínimo. 
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4. Efectivo 
 
El efectivo al 31 de diciembre de 2.024 y 2.023 comprendía: 
 
 2.024 2.023 
 
Caja menor 
Bancos locales: 
Banco Itaú Cuenta de ahorros 720-14039-3 
Banco Itaú Cuenta corriente 720-03144-2  
Bancos del exterior: 
Banco Itaú Panamá Cuenta corriente 102065423 
(USD 856.471,42 en 2.024 a la TRM de cierre 
COP 4.409,15 por USD 1 y USD 409.005,11 en 
2.023) 

 
$ 390.000 

 
$ 345.782.855 

$ 12.138 
 
 
 

$ 3.776.310.961 

 
$ 350.000 

 
$ 156.766.010 

$ 12.138 
 
 
 

$1.561.709.161 

 $ 4.122.495.955 $ 1.718.837.308 

  
La cuenta corriente en dólares sólo tiene ingresos por recaudos de primas recibidas de las 
cedentes y sus abonos corresponden a primas pendientes de pago a los reaseguradores y 
comisiones propias generadas en las mismas primas. El monto en dólares está convertido 
a pesos colombianos a la Tasa Representativa del Mercado de COP 4.409,15 por USD 1, 
publicada por el Banco de la República al 31 de diciembre de 2.024. 
 
El efectivo no tiene restricciones o gravámenes que limiten su disposición. El efectivo en 
bancos puede que devengue intereses a tasas variables basadas en las tasas de los 
depósitos bancarios diarios cuando corresponda a cuentas de ahorro. 
 
La variación significativa frente a los saldos del año anterior obedece a que, entre el 30 y el 
31 de diciembre recibimos de las cedentes transferencias de primas de reaseguro por USD 
484.713,34, equivalentes a COP 2.137.173.823. de los cuales el día 2 de enero pagamos 
a reaseguradores USD 462.145,39. 
 
 
5. Inversiones 
 
Producto de los excedentes de efectivo que ha tenido la compañía en los últimos 5 meses 
de 2.024, se constituyó una inversión de liquidez inmediata y rendimientos variables, en un 
fondo Money Market en el Banco Itaú Colombia. Estos fondos se utilizarán especialmente 
para el pago de obligaciones laborales y tributarias que se deben hacer efectivas en febrero, 
mayo y julio de 2.025. 
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 2.024 2.023 
 
Banco Itaú Fondo Money Market 
 

 
$ 978.166.500 

 

 
$ 0 

 

 $ 978.166.500 $ 0 

 
6. Cuentas por Cobrar Remuneración de Intermediación 
 
Esta cuenta está conformada por: 2.024 2.023 
Remuneración por corretaje de reaseguros 
 
Amfirst Ltd $ 703.008.083 $                   0 
Cogent International Ltd.    $ 218.431.812 $ 103.970.049 
Meridian Risks Solutions Ltd. $ 203.680.861 $                   0 
Best Meridian International Insurance Company Spc (BMI)$ 132.973.684 $   69.168.587 
International Reinsurance Lines Llc    $   84.624.792 $     2.328.049 
Xs Latam, Llc Global  $   67.074.633 $     2.212.585 
Otros $ 462.033.889 $ 286.823.855 
TOTAL $ 1.871.827.754 $ 464.503.125 
 
Esta cuenta no presenta deterioro alguno, puesto que las comisiones están siendo 
recaudadas dentro de los términos otorgados. 
 
La variación significativa frente a los saldos del año anterior obedece a que, durante el año 
2.024, la Compañía ha tenido un crecimiento favorable de sus negocios y a que 2.024 fue 
el primer año completo en el que operó la compañía, frente a 8.5 meses en 2.023. 
 
 
7. Impuestos Retenidos 
 
Los impuestos retenidos se componen de la siguiente forma: 
 
 2.024 2.023 
 
Banco Itaú  $ 905.070 $ 208.150 
Anticipo Impuesto de renta $ 75.911.000 0 
Autorretenciones $ 56.951.000 $ 45.193.000 
TOTAL $  133.767.070 $ 45.401.150 
 
El valor retenido por Itaú se genera sobre los ingresos por rendimientos de las cuentas de 
ahorros y Money Market, el anticipo de impuesto de renta fue calculado y pagado junto con 
nuestra declaración de renta del año gravable 2.023 y las autorretenciones son practicadas 
con base en los ingresos reales obtenidos, en aplicación de la normatividad vigente. 
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8. Otras Cuentas por Cobrar 
 
Las otras cuentas por cobrar 31 de diciembre de 2.024 y 2.023 comprendían: 
 
 2.024 2.023 
Anticipos a proveedores: 
Itecom Ingeniería (desarrollo de RiTA) $  39.825.730 $  39.610.730 
Fasecolda 588.455 0 
Muebles Oficenter (anticipo muebles) 0 2.707.845 
Anticipos a empleados $                  0  $  4.950.000 
TOTAL $  40.414.185 $  47.268.575 
 
Los anticipos a proveedores corresponden especialmente a aquellos que se han tenido que 
desembolsar para el desarrollo del software que requerimos para el manejo del Core del 
negocio. 
 
 
 
9. Equipos, Neto 
 
Para los años 2.024 y 2.023 el detalle es el siguiente: 
 2.024 2.023 
 
Equipo Muebles y Enseres $ 18.269.800 $ 8.095.300 
Equipo de Redes y comunicación $ 8.565.853 0 
Equipo de Computación $ 61.923.218 $ 48.499.383 
   
Total $ 88.758.871 $ 56.594.683 
Depreciación ($ 33.668.485) ($ 11.884.326) 
Total valor en libros $ 55.090.386 $ 44.710.357 
 
El activo fijo de Cogent Andina Corredores de Reaseguros Ltda. no tiene afectación al 
cumplimiento de obligaciones ni restricciones de titularidad. 
 
La compañía evalúa mediante inventario físico si los activos presentan un deterioro que 
limite el funcionamiento o valor y en tal caso reconocer una baja por obsolescencia o 
deterioro. 
 
 
10. Activos Intangibles 
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El valor corresponde a la compra de una acción del Club del Comercio que se utiliza para 
los gastos de representación necesarios en la obtención de los negocios, este valor se 
mantendrá hasta la venta de la acción, lo cual no se tiene previsto por ahora y se dará de 
baja cuando tal venta ocurra. 
 
En cuanto a las licencias informáticas, son aquellas correspondientes al uso del software 
requerido como Windows, Office, Antivirus y Compliance especialmente, su amortización 
depende del tiempo de vigencia de cada una de ellas. 
 
El saldo se compone de: 
 2.024 2.023 
 
Acción Club del Comercio $ 15.000.000 $ 15.000.000 
Licencias informáticas $                 0  $  9.942.332 
Totales $ 15.000.000 $ 24.942.332 
 
La variación corresponde a un cambio en la forma de pago de tales licencias, al pasar de 
anualidad a cobros mensuales. 
 
 
 
11. Gastos pagados por anticipado 
 
Esta cuenta en 2.023 estaba conformada por los valores no amortizados de las pólizas de 
seguro necesarias para el desarrollo del objeto social y requeridas por el ente de control. 
Para el año 2.024 decidimos reconocer el gasto al 100% en el inicio de la vigencia de las 
pólizas. 
 
12. Pasivos con Entidades Financieras 
 
El saldo de esta cuenta corresponde al valor por pagar al Banco Itaú por las tarjetas de 
crédito corporativas que la compañía ha asignado a su Presidente, la Directora Técnico 
Comercial y el Director Financiero 
 
 2.024 2.023 
 
Banco Itaú $  5.967.465 $ 0 
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13. Cuentas por Pagar Comerciales 
 
Las cuentas por pagar comerciales al 31 de diciembre de 2.024 y 2.023 comprendían: 
 
 2.024 2.023 
Comisiones y Honorarios 
Martha Cecilia Gómez $  12.074.000 0 
Mauricio Alberto Gómez 7.424.638 $ 37.023.672 
Servicios Metropolitanos Tyrion SAS 5.511.438 0 
Lugo Alberto Parra Lozada – Revisoría Fiscal 2.480.850 2.480.850 
Martha Lucia Orduz Avella - Contadora 1.984.680 2.183.148 
Herenia María Flóres 1.357.948 0 
Juan Sebastián Sarmiento Niño – Traducción de slips 0 2.325.850 
 
Proveedores 
Seguros La Equidad 67.972.800 0 
Itecom Ingenieria Y Comunicaciones SAS    28.088 6.863.760 
Jose Alexander Olarte Agudelo (suministro de vidrios) 0 2.949.645 
Luis Alfredo Vargas A – Ingeniero de sistemas 0 1.929.358 
Otros 1.041.862 865.500 
Total  $ 99.876.304 $ 56.621.783 
 
La variación más importante es la correspondiente a la suscripción de nuestra póliza de 
responsabilidad civil, cuya vigencia empezó el 7 de diciembre y el plazo para su pago es de 
30 días. 
 
 
14. Impuestos por pagar 
 2.024 2.023 
Este rubro está conformado por: 
 
Impuesto de renta $  798.251.000 $  323.392.000 
Industria y comercio       17.206.000 $  57.349.000 
Total $  815.457.000 $  380.741.000 
 
La determinación del impuesto de renta es la siguiente: 
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Determinando el monto de los impuestos corrientes, la Compañía considera que no existe 
impacto o posiciones fiscales inciertas que puedan generar impuestos e intereses 
adicionales. 
 
 
15. Retenciones, Aportes laborales y beneficios a empleados 
 
La composición de estos rubros es como sigue: 
 
 
 
Retenciones y Aportes a Empleados por Paga r 2.024  2.023 
 
Retenciones   
Retención Por Salarios $ 66.348.000 $ 19.395.947 
Retención Por Servicios $      217.000 $      127.714 
Retención Por Compras $        99.000 $      344.521 
Retención Por Arriendos $      350.000 $      350.000 
Autorretenciones $   5.367.000 $ 12.692.914 
Comisiones $   1.436.000 $   4.158.375 
Retención Por Honorarios $      112.000 $        56.529 

AÑO 2.024 AÑO 2.023

UTILIDAD CONTABLE 2.256.456.140 1.233.468.174

MAS :

GASTOS NO DEDEUCIBLES

50% del GMF 6.912.365 3.439.067

Otros no deducibles 12.212.577 1.600.000

Ajuste a miles 23.931 40.129

Taxis y Buses 350.000 396.000

Intereses moratorios 90.500 1.060.696

Restayrante y cafetería 4.672.000 0

TOTAL UTILIDAD FISCAL 2.280.717.514 1.240.004.066

Pérdidas Fiscales de años anteriores 0 316.028.000

RENTA LIQUIDA FISCAL 2.280.717.514 923.976.066

Impuesto a cargo - 35% 798.251.000 323.392.000
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Retención Ica $       943.000 $      .159.976 
Total Retenciones  $  74.872.000  $  38.285.976 
 
El incremento interanual corresponde a las retenciones sobre las bonificaciones que se 
otorgaron a los empleados en el mes de diciembre de 2.024. 
 
Positiva Compañía De Seguros    $   1.443.700 $      985.700 
Compensar    $   5.582.800 $   3.776.000 
Instituto Colombiano De Bienestar Familiar    $   3.039.600 $   2.190.000 
S E N A    $   2.026.400 $   1.460.000 
Colfondos S.A. Pensiones y Cesantías    $      489.500 $      320.000 
Colpensiones Afp    $   8.638.800 $   8.620.000 
Fondo De Pensiones Protección    $   7.059.667 $      384.000 
Porvenir Afp    $   7.235.101 $   5.540.000 
Aliansalud Eps    $   1.966.000 $      400.000 
Compensar    $   1.017.068 $   1.955.000 
Eps Suramericana S.A.    $ 10.915.000 $   7.346.000 
Sanitas Eps    $ 308.858 $      280.000 
Total Aportes Parafiscales (1)  $ 49.722.494 $ 33.256.700 
TOTAL $ 124.594.494 $ 71.542.676 
 
(1) Los aportes parafiscales están constituidos principalmente por los aportes al sistema de 
seguridad social generados en relación con el contrato laboral. 
 
Beneficios a empleados r 2.024  2.023 
 
Vacaciones consolidadas $ 48.067.656 $    31.081.083 
Cesantías consolidadas $ 29.571.436 $   14.390.023 
Intereses sobre Cesantías $   3.459.513 $     1.533.716 
Nómina por pagar  $                 0 $ 106.492.640 
TOTAL $ 81.098.605 $ 153.497.462 
 
Corresponde a las prestaciones sociales que la ley colombiana obliga a pagar a los 
empleados con contrato de trabajo. 
 
 
16. Cuentas por pagar a Reaseguradores 
 2.024 2.023 
 
Solutions Re Cia Ltda Intermediaria De Reaseguros $ 988.222.481  $   47.679.386  
Cogent International Ltd.     $ 755.981.101  $ 130.799.446  
International Reinsurance Lines  $ 236.726.929 $                   0     
Specialty Lines Underwriters, Llc    $ 219.252.612  $ 170.011.396  
Butcher, Robinson Y Staples International Limited   $ 217.559.134   $   66.325.909  
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American Home Assurance Company (AIG)   $ 188.591.118   $   64.974.850  
Otros  $ 811.553.220 $ 450.746.481 
Total Cuentas por pagar Reaseguradores $  3.417.886.596 $ 930.537.468 
 
 
Corresponde a las cuentas por pagar a las entidades reaseguradoras por concepto de 
primas de los contratos de reaseguros intermediados por nosotros. 
 
El incremento representativo interanual corresponde a que, entre el 30 y el 31 de diciembre 
recibimos de las cedentes transferencias de primas de reaseguro por USD 484.713,34, 
equivalentes a COP 2.137.173.823. de los cuales el día 2 de enero pagamos a 
reaseguradores USD 462.145,39. 
 
 
 
17. Otras cuentas por pagar 
 
En este rubro se registran los anticipos recibidos de Cogent International para nuestro flujo 
de caja, justificados en 2.024 para cubrir los gastos de desarrollo del aplicativo Rita, que se 
está desarrollando para el manejo del core del negocio. En 2.023 se justificó con los 
reembolsos de gastos preoperativos que efectuamos, previos a la autorización de la licencia 
por parte de la SFC. 
  
 
18. Patrimonio 
 
Capital Social 
 
Al cierre del año 2.024 y 2.023 el capital social corresponde a 900.000 cuotas o partes de 
interés social con valor nominal del $ 1.000 cada una, no existen restricciones ni privilegios 
sobre las mismas, así mismo no existen restricciones sobre la distribución de utilidades. 
 
Nombre  % Participación  Valor 
        
JUAN CARLOS PRIETO VASQUEZ            66.67%        $ 600.030.000  
COGENT INTERNATIONAL LIMITED  33.33%  $ 299.970.000 
TOTAL  $ 900.000.000 
 
Capital Mínimo 
 
Los cálculos del valor máximo aplicable como capital mínimo que la Compañía debe 
acreditar al 31 de diciembre de 2.023, así como la suficiencia del capital mínimo requerido 
son los siguientes: 
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Cabe anotar que durante el año 2.022 la Compañía no tuvo ingresos por comisiones puesto 
que no podía ejercer su objeto social. Por lo tanto, no hay cifra para comparar el capital 
mínimo por comisiones en 2.023. 
 
Reservas Patrimoniales 
 
Con base en los resultados acumulados al 31 de diciembre de 2.023, la Junta de Socios 
decidió empezar a constituir la Reserva Legal con el 10% de las utilidades acumuladas, la 
cual asciende a la suma de $  58.816.869 
 
Igualmente determinó constituir una reserva para futuras capitalizaciones por valor de $  
117.633.739 
 
 
19. Ingresos Operacionales 
 
Por comisiones de intermediación: 
 
 2.024  2.023 
 
Amfirst Specialty Insurance Co.  $ 728.591.394   $                   0    
Cogent International Ltd.    $ 641.770.717   $ 233.130.299  
International Reinsurance Lines  $ 400.371.991   $     5.429.972  
Meridian Risk Solutions  $ 374.849.096   $                   0    
Wahr Re LLC  $ 352.504.099   $     1.706.281  
Malakut Corredores De Reaseguros S.A     $ 211.227.914   $ 798.910.747  

2024 2023

Capital Suscrito y Pagado 900.000.000       900.000.000        

Reserva Legal 176.450.608       -                         

TOTAL PATRIMONIO ACREDITADO 1.076.450.608   900.000.000        

CAPITAL MÍNIMO POR COMISIONES

Ingresos por comisiones año anterior 2.385.260.128   -                         

Capital mínimo requerido por comisiones 190.820.810       -                         

EXCESO SOBRE EL 8% 885.629.798       N/A

CAPITAL MINIMO FIJADO POR LA SFC         257.000.000          244.000.000 

Exceso sobre el Capital Mínimo Requerido 819.450.608       656.000.000        
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 2.024  2.023 
 
Best Meridian International Insurance C. Spc (Bmi)$ 146.214.263           $    184.280.802  
Otros    $ 1.754.667.930  $ 1.161.802.027   
Totales  $ 4.610.197.404 $ 2.385.260.128 
 
El incremento representativo interanual frente a los ingresos del año anterior obedece a 
que, durante el año 2.024, la Compañía ha tenido un crecimiento favorable de sus negocios 
y a que 2.024 fue el primer año completo en el que operó la compañía, frente a 8.5 meses 
en 2.023. 
 
 
20. Otros Ingresos 
 
Los saldos se componen de la siguiente manera: 
 
 2.024  2.023 
 
Cogent International Ltd  $ 138.050.461 $ 1.708.699.018 
Otros     $     7.635.376 $                      0 
Totales  $  145.685.837 $ 1.708.699.018 
 
Los COP 138.050.461, así como los 1.708.699.018 corresponden a los reembolsos de 
gastos reconocidos por el socio Cogent International Ltd. Como compensación por los 
servicios prestados en atención a las colocaciones que ellos hacían en Colombia y otros 
países de la región. En estos casos manejamos administrativamente las cuentas colocadas 
utilizando para ello los recursos tanto de personal como de la infraestructura técnica que 
teníamos disponible desde octubre de 2.021 hasta marzo de 2.023. En 2.024 se 
reconocieron aquellos correspondientes a la liberación de los depósitos que les habían sido 
retenidos correspondientes a vigencias 2.022 a 2.023. 
 
21. Gastos de Personal 
 
El desglose de este rubro es el siguiente: 
 2.024 2.023 
 
Salario Integral  $ 567.626.400 $ 357.996.000 
Comisiones $ 149.075.268 $                   0 
Bonificaciones  $ 207.082.000 $ 126.000.000 
Sueldos  $ 385.039.800 $ 171.019.334 
Auxilio de Transporte  $   12.856.600 $     2.723.070 
Aportes Parafiscales  $ 245.701.112 $ 107.248.543 
Vacaciones  $   59.349.803 $   31.391.053 
Cesantías  $   34.319.385 $   15.338.068 
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 2.024  2.023 
 
Intereses sobre las cesantías $        3.786.592 $        962.559 
Prima legal  $      33.712.862 $   15.110.584 
Indemnizaciones $        8.000.000 $                   0 
Otros beneficios a empleados  $        7.552.600 $        400.000 
Incapacidades  $                      0  $     2.083.990 
Total $ 1.675.890.054 $ 830.273.201 
 
La variación significativa frente a los gastos del año anterior obedece al crecimiento 
favorable de sus negocios, para lo que ha sido necesario fortalecer la planta de personal y 
a que 2.024 fue el primer año completo en el que operó la compañía, frente a 8.5 meses en 
2.023. 
 
 
 
22. Diferencia en cambio 
 
Las diferencias en cambio se generan bien en el momento de recibir el pago de nuestras 
comisiones o en el momento de pagar las primas a los reaseguradores. Estas son 
diferencias en realización de activos o pasivos. 
 
Por otra parte, se generan también diferencias que se reconocen al cierre del período por 
la re-expresión de partidas originadas en moneda extranjera. 
 
El incremento que tuvo la TRM durante todo el año 2.024, aunado a los promedios que 
pudimos mantener en nuestra cuenta corriente en dólares, generó un valor neto entre los 
dos orígenes de las diferencias registradas a través del año. 
 

Ingreso por Diferencia en Cambio COP$ 392.573.642  
Gasto por Diferencia en Cambio   COP$ 202.263.421 
Valor Neto                                    COP$ 190.310.222 

 
Por el contrario, la sensible baja en la Tasa Representativa del Mercado (TRM) al cierre del 
año 2.023 cuyo valor fue de COP$  3.822,05 por USD $ 1, generó un cargo a resultados 
por valor de COP$  176.972.324. 
 
 
23. Gastos diversos 
 
Los gastos diversos son los siguientes: 
         2.024  2.023 
 
Relaciones públicas  $ 45.047.789 $ 19.076.138 
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         2.024  2.023 
 
Procesamiento Electrónico de datos $   85.890.451 $   52.584.850 
Gastos de viaje $ 104.318.334 $   61.960.648  
Gastos de Representación $   13.711.014 $   21.205.808 
Servicios Públicos  $   17.049.596 $   11.181.321 
Publicidad y propaganda  $                   0 $        992.471 
Transporte  $     4.909.408 $        396.000 
Gastos bancarios  $   24.124.321 $   10.212.163 
Útiles y Papelería  $     2.622.844 $     1.656.234 
Elementos de Cafetería  $   67.793.762 $     6.697.741 
Publicaciones y suscripciones  $   18.826.005 $   19.940.980 
Exámenes Médicos $        629.000 $        268.000 
Otros  $   20.064.451  $     9.302.013 
Total $ 404.986.975 $ 215.474.368 
 
La variación significativa frente a los gastos incurridos en el año anterior obedece a que 
durante el año 2.023 la compañía no ejerció al 100% su actividad económica, su operación 
se incrementó a partir de la autorización por parte de la SFC que fue otorgada en abril de 
2.023. La variación significativa frente a los gastos del año anterior obedece al crecimiento 
favorable de la operación. 
 
 
24. Numeral 3 Artículo 446 del Código de Comercio 
 
A continuación, se relacionan los gastos incurridos por los conceptos enunciados en el titulo 
anterior a diciembre de 2.024 y 2.023 
 
 2.024 2.023 
 
JUAN CARLOS PRIETO VASQUEZ – Presidente y Representante Legal 
 
Salarios y Prestaciones Legales $ 517.928.253 $  315.000.000 
Bonificación $   78.500.000 $    75.000.000 
 
LUGO ALBERTO PARRA LOZADA – Revisor Fiscal 
Honorarios $   31.511.579 $17.500.000
  
 
 
25. Transacciones con partes relacionadas 
 
A continuación, se detallan los saldos de las operaciones que la Compañía en Colombia 
realizó con Cogent International Ltd., durante los años 2.024 y 2.023: 
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 2.024 2.023 
 
Ingresos por comisiones  $ 641.770.717 $ 233.130.299 
Comisiones por cobrar  $ 218.431.812 $ 103.970.049 
Reembolso de gastos por cobrar 0 $ 828.656.635 
Cuentas por pagar por reaseguros  ($755.981.101) ($130.799.446) 
Otras cuentas por pagar $ 137.225.638 $   98.605.063 
 
Como ya se ha mencionado, nuestra licencia para ejercer el objeto social, fue otorgada en 
abril 11 de 2.023, por lo tanto, sólo a partir de esa fecha hemos generado ingresos por 
comisiones. Las operaciones que efectuamos con Cogent International son las siguientes: 
 

➢ Ingresos por comisiones, que se generaron por colocaciones que obtuvimos a través 
de ellos. 

➢ Comisiones por cobrar que corresponden a la parte pendiente de cobro de los 
ingresos facturados según el punto anterior 

➢ Cuentas por pagar por reaseguros, son los saldos de cuentas colocadas por Cogent 
Internacional y que las cedentes nos pagaron antes del 31 de diciembre de cada 
año y cuya garantía de pago es en siguiente año 

➢ Otras cuentas por pagar, fueron los anticipos recibidos en 2.022 sobre los gastos 
preoperativos reconocidos y facturados en junio de 2.023. Para 2.024 ver nota 17. 
 

 
26. Eventos Subsecuentes 
 
La Compañía no ha identificado hechos ocurridos después de los períodos informados que 
pudiesen afectar significativamente la información presentada, desde la fecha de corte 
hasta la fecha de aprobación de los estados financieros. 
 
 
27. Compromisos y Contingencias 
 
Al cierre del 2.024 la Compañía no cuenta con compromisos ni contingencias que pueda 
afectar materialmente la operación. 
 
 
28. Evaluación de Riesgos 
 
La compañía durante los años 2.024 y 2.023 cumplió a cabalidad con todos los controles 
de SARE (antes SARO) y SARLAFT establecidos al interior de Cogent y durante los mismos 
periodos no se evidenciaron, ni reportaron riesgos operativos que afectaran 
significativamente los resultados de Cogent. 
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29. Aprobación de Estados Financieros 
 
La emisión de los estados financieros de Compañía, correspondientes al ejercicio finalizado 
al 31 de diciembre de 2.024, fueron evaluados, acogidos y autorizados por la Presidencia 
para su presentación a la Junta de Socios del 28 de marzo de 2.025. 
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Cogent Andina Corredores de Reaseguros Ltda. 
Certificación de los Estados Financieros 
 
Los suscritos Representante Legal y Contador Público bajo cuya responsabilidad se 
prepararon los estados financieros, certificamos que para la emisión del estado de situación 
financiera de Cogent Andina Corredores de Reaseguros Ltda. al 31 de diciembre de 2.024 
y de los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y 
de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, que conforme al reglamento se 
ponen a disposición de los socios y de terceros, se han verificado previamente las 
afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los libros. 
 
 
 
 
Firma: Firma: 
 
 
 
 
Juan Carlos Prieto Vásquez Martha Lucía Orduz Avella 
Representante Legal Contadora 
 T.P. 78988 - T 
 



2.024 2.023

RAZON CORRIENTE ACTIVO CORRIENTE 7.146.671.463            3.104.666.793,78      
PASIVO CORRIENTE 4.682.106.101            1.691.545.452,71      

Por cada peso que debe la compañía tiene $1,5264  en el Activo a corto plazo  para respaldar este pago. 

2.024 2.023

INDICE DE SOLVENCIA ACTIVOS 7.216.761.849            3.179.714.146            
PASIVO 4.682.106.101            1.691.545.453            

INDICE DE ENDEUDAMIENTO 2.024 2.023

PASIVOS  TOTALES 4.682.106.101            1.691.545.453            
ACTIVOS TOTALES 7.216.761.849            3.179.714.146            

Nos muestra el total de endeudamiento externo de la compañía.  El indice se mantiene con respecto al año anterior

2.024 2.023

CAPITAL DE TRABAJO ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE

Activo Corriente 7.146.671.463            3.104.666.794            
Pasivo Corriente 4.682.106.101            1.691.545.453            
CAPITAL DE TRABAJO 2.464.565.362            1.413.121.341            

Muestra la liquidez que tiene la compañía para cumplir con las obligaciones en el corto plazo.

QUEBRANTO PATRIMONIAL

Total Patrimonio 2.534.655.748            1.488.168.693            
Capital Suscrito y pagado 900.000.000               900.000.000               

INDICE 281,63% 165,35%

No hay quebranto patrimonial en ninguno de los años comparados, puesto que el índice no está por debajo del 50%

(Expresados en Pesos Colombianos)

COGENT ANDINA CORREDORES DE REASEGUROS LTDA.
NIT. 901.536.428-8

Por los Años Terminados el 31 de Diciembre de 2.024 y 2.023
INDICADORES FINANCIEROS

64,88% 53,20%

1,5413 1,8798

1,5264 1,8354








